
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«УНДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.12.2020 г.                                                                        № 123 

            

с. Ундоры 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство территории муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» 

на период 2021 – 2023 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Ундоровское сельское поселение», администрация 

МО «Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории 

муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» на период 

2021 – 2023 годы» (приложение). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 

бюллетене «Вести Ундоровского поселения» и вступает в силу с 01.01.2021 

года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации МО 

«Ундоровское сельское поселение»                                                    З.Р. Измайлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Нурмангазиева И.И. 

consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D972DC8E321F7A07BEAC1DCA81DA1FC34386010146073x0x2L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D9424CBE321F7A07BEAC1DCxAx8L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106A043B945B43AFE10CF20CEE32EA9FF24B19C8BA117F6BB7B6122541A637B020917x1x8L


 

Приложение  к постановлению 

администрации МО «Ундоровское сельское поселение» 

17.12.2020 № 123 
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Благоустройство территории муниципального образования  

«Ундоровское сельское поселение» 

Ульяновского района на период 2021– 2023 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Благоустройство территории МО «Ундоровское сельское поселение» 

Ульяновского района на период 2021 – 2023 годы» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Благоустройство территории МО 

«Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района на 

период 2021 – 2023 годы» (далее – Программа) 

Разработчик 

Программы  

Администрация МО «Ундоровское сельское поселение» 

Цель 

Программы 

Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и 

улучшение внешнего вида территории муниципального 

образования, способствующего комфортной жизнедеятельности, 

создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Задачи 

Программы 

- Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территорий сельских населенных пунктов; 

- Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства населенных пунктов; 

- Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства населенных пунктов. 

Исполнитель 

Программы 

Администрация МО «Ундоровское сельское поселение» 

Срок реализации 

Программы 

2021-2023 годы 

Источник 

финансирования 

Программы 

Бюджет МО «Ундоровское сельское поселение» 

Объем 

финансирования 

Общий объем финансирования на реализацию Программы 

составляет 425,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021год   155,00 тыс. рублей; 

2022 год  125,00 тыс. рублей; 

2023 год  145,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемый 

эффект от 

реализации 

Программы 

Повышение уровня благоустройства территорий сельских 

населенных пунктов муниципального образования «Ундоровское 

сельское поселение»; 

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем 

благоустройства; 

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных 

пунктов. 

 

 

Характеристика проблемы. 

 

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить 

программно-целевым методом. 



 Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым 

условием для стабилизации и подъема экономики поселения. 

 Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные 

тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, 

как следствие, повышение качества жизни населения. 

 Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 

современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа 

продолжает увеличиваться. 

 Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, 

ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так 

как решение проблемы требует комплексного подхода. 

 Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства 

территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, 

выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам инфраструктуры 

муниципального образования. 

 Программа соответствует приоритетам социально-экономического развития 

муниципального образования и направлена на: 

 - создание условий для улучшения качества жизни населения; 

 - осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды. 

 Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное 

отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 

неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются зданий, 

создаются несанкционированные свалки мусора. 

 Проблема заключается в низком уровне культуры населения, в небрежном 

отношении к окружающим элементам благоустройства. 

 Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение 

конкурсов по благоустройству «Лучший дом, двор, улица и т.д.». необходимо 

участие жителей и организаций муниципального образования в обеспечении 

чистоты и порядка своих прилегающих территорий. 

 Организация проведения конкурсов призвано повышать культуру 

жизнедеятельности населения, прививать бережное отношение к элементам 

благоустройства, привлекать жителей и предприятия к участию в работах по 

благоустройству, содержанию в чистоте и порядке прилегающих территорий. 

 

Цели и задачи программы. 

 

 Основной целью Программы является комплексное решение проблем 

благоустройства по улучшению экологического и эстетического состояния 

территории муниципального образования, повышению комфортности проживания 

граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки 

на территории муниципального образования. 

 Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 

1) организация благоустройства и озеленения территории поселения; 

2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

населенных пунктов; 



3) привлечение жителей и предприятий к участию решения проблем 

благоустройства населенных пунктов; 

4) улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории; 

5) рациональное и эффективное использование средств местного бюджета; 

6) организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 

муниципального образования. 

 

Срок реализации Программы и источники финансирования 

Реализация Программы рассчитана на 2021-2023 годы. 

 Источником финансирования Программы являются средства бюджета 

муниципального образования «Ундоровское сельское поселение». 

        Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 425,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021год   155,00 тыс. рублей; 

2022 год  125,00 тыс. рублей; 

2023 год  145,00 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат 

уточнению при формировании бюджета муниципального образования на 

соответствующий финансовый год. 

 

Мероприятия, предусмотренные Программой 

 

 Программа предполагает основные мероприятия: 

- строительство освещения в парке Ивашева в с. Ундоры; 

- строительство дорожек в парке Ивашева в с. Ундоры; 

- строительство мостиков к парку Ивашевых в с. Ундоры; 

- установка беседок в парке Ивашевых в с. Ундоры; 

- благоустройство парка в п. Крутояр; 

- очистка береговой полосы пруда по ул. Старостина в с. Ундоры от ила и завоз 

мелкого щебня с песком; 

- установка аншлагов в парке Ивашева в с. Ундоры; 

- изготовление  баннера около пруда по ул. Старостина в с. Ундоры; 

- покупка спецтехники для благоустройства территории Ундоровского поселения; 

- приобретение и установка малых архитектурных форм; 

- проведение конкурсов: «лучший цветник», «дом образцового содержания», 

«лучший подъезд»; 

- проведение конкурсов: «лучшая снежная фигура», «лучшая торговая витрина», 

«лучшая новогодняя елка». 

Перечень программных мероприятий 

 

 Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о 

необходимых ресурсах приведены в следующей таблице: 

 

 

 

 

 



 
тыс. руб. 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия 2021 2022 2023 Итого 

1 
Ремонт и реконструкция мостиков к 

Ивашевскому парку 
15 15 15 45,00 

2 Замена адресных табличек 30 30 30 90,00 

3 
Содержание и ремонт детских и 

спортивных площадок поселения 
15 15 15 45 

4 Благоустройство парка в п. Крутояр 15,0 -- 20,0 35,00 

5 

Благоустройство береговой полосы 

пруда по ул. Старостина и пер. 

Школьный с. Ундоры 

15,0 15,0 15,0 45,00 

6 

Изготовление и установка баннера 

около пруда по ул. Старостина с. 

Ундоры 

15,0 -- -- 15,00 

7 
Приобретение и ремонт техники для 

благоустройства территории поселения 
20,0 20,0 20,0 60,0 

8 
Приобретение и установка малых 

архитектурных форм 
10 10 10 30,00 

9 

Проведение конкурсов:  

-лучший цветник; - дом образцового 

содержания;- лучший подъезд 

10 10 10 30,00 

10 

Проведение конкурсов:  

-лучшая снежная фигура; - лучшая 

торговая витрина; лучшая новогодняя 

елка. 

10 10 10 30,00 

Итого по годам: 155,00 125,00 145,00 425,00 

 

Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая 

эффективность Программы. 

 

 В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих 

показателей результативности: 

 1. Организация благоустройства и озеленения территории поселения: 

 увеличение уровня озеленения территории поселения; 

 стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих 

сносу; 

 увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда. 

 

 2. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения: 

 

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной 

работы объектов благоустройства, безопасности дорожного движения, 

экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, 

улучшающими вид территории поселения. 



 Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих 

результатов: 

 развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды 

жизнедеятельности; 

 повышение степени удовлетворенности населения уровнем 

благоустройства; 

 улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства; 

 улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов 

поселения; 

 повышение уровня эстетики поселения. 

 

Организация управления Программой 

 

 Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством, нормативно-правовыми актами муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение», определяющими механизм реализации 

муниципальных программ МО «Ундоровское сельское поселение». 

 Администрация МО «Ундоровское сельское поселение»: 

 осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы; 

 проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, 

включая меры по повышению эффективности ее реализации; 

 несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение 

утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы. 

 Реализация муниципальной программы сельского поселения осуществляется 

на основе:  

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с действующим законодательством; 

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и 

муниципальными нормативными правовыми актами. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы 

муниципального нормативного правового акта – постановления 

администрации  МО «Ундоровское сельское поселение» Ульяновского 

района «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство 

территории муниципального образования «Ундоровское сельское 

поселение» на период 2021 – 2023 годы» 

 

Дата экспертизы:                                                                  «29» декабря 2020 г. 

 

Мною, консультантом-юристом администрации МО «Ундоровское сельское 

поселение» Амерхановой А.Р., в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 

Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Методикой 

проведения антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, проведена 

антикоррупционная экспертиза постановления администрации  МО 

«Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района «Об утверждении 

муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» на период 2021 – 2023 

годы», в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их 

последующего устранения. 

        В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

от 31.07.1998 № 145-ФЗ – муниципальные программы утверждаются местной 

администрацией муниципального образования. 

        Факторов, которые способствуют или могут способствовать созданию 

условий для проявления коррупции в связи с принятием данного 

муниципального нормативного правового акта, не выявлено. 

Представленный проект муниципального нормативного правового акта 

признаѐтся прошедшим антикоррупционную экспертизу. 

 

 

Консультант - юрист                                                                    А.Р. Амерханова 
 

 

 

 

 

 

 


